Questo tuono può anche prodursi per effetto dell'aria, che, dopo essere stata rinchiusa in una nube concava ed essersi rarefatta per il suo stesso movimento, si espande; poi mentre cerca per sé uno spazio più grande, urta contro ciò che l'avvolge producendo rumore. E perché no? Come le mani che battono l'una contro l'altra determinano l'applauso, non può parimenti esservi un rumore delle nubi che cozzano fra loro, grande perché grandi sono le masse che si scontrano?

aversas inter se manus collide, non plaudent. (NQ II.28.1)

urta tra loro i dorsi delle mani: non applaudiranno.

(5)

Cuius, uti memoro, rei simulacrum et imago ante oculos semper nobis versatur et instat. contemplator enim, cum solis lumina cumque inserti fundunt radii per opaca domorum: multa minuta modis multis per inane videbis corpora misceri radiorum lumine in ipso /.../ conicere ut possis ex hoc, primordia rerum quale sit in magno iactari semper inani. dumtaxat rerum magnarum parva potest res exemplare dare et vestigia notitiai. hoc etiam magis haec animum te advertere par est corpora quae in solis radiis turbare videntur, quod tales turbae motus quoque materiai significant claudesinos caecosque subesse. (DRN II.112-128)

(6)

nam tibi de summa caeli ratione deumque disserere incipiam et rerum primordia pandam, unde omnis natura creet res auctet aliatque quove eadem rursus natura precepta resolvat, quae nos materiem et genitalia corpora rebus reddunda in ratione vocare et semina rerum appellare suemus ... (DRN I.54-60)

(7)

hoc primum praesumendum, inter ea corpora quibus unitas est aera esse. (NQ II.2.1)

praesumptum, quo significatur de quo liquet ... (Quintilian III.vi.35)

(8)

...quod illi facere expeditum est, quia nusquam divisus est, sed per illa ipsa quibus separari videtur coit secum. interponas licet muros et mediam altitudinem montium, per omnia ista prohibetur nobis esse pervius, non sibi .... et media non circumfundit tantum et utrimque cingit, sed permeat. (NQ II.9.4)

(9)

dimissis nunc praeceptoribus nostris incipimus per nos moveri, et a confessis transimus ad dubia. quid in confesso est? (NQ II.21.1)

(10)

maximus tamen patronis circa testimonia sudor est (Quintilian V.vii.1)

idem Sidone accidisse Posidonio crede. nec ad hoc testibus opus est, meminimus enim ... (NQ VI.24.6)

ecce hic qui implevit fabulis orbem ... (NQ VI.25.3)

hoc quoque dignum memoria iudico, ab eruditissimo et gravissimo viro cognitum (forte enim, cum hoc evenit, lavabatur): vidisse se affirmat ... eundem audivi narrantem vidisse se... (NQ VI.31.3)